К делу № 1-775/23

23RS0047-01-2023-004342-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 14 августа 2023 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Кубракове И.В., с участием государственного обвинителя–старшего помощника прокурора Карасунского округа города КраснодараМакаренко Е.В., подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Липчанской А.В., предоставившей удостоверение № 6802 и ордер № 063789, потерпевшей ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, частью 2 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Он же, ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Он же, ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершеныпри следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, точное время не установлено, ФИО6 на законных основаниях, находясь в 

<

адрес>.1, по 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства, мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12» ключи и банковскую карту платежной системы «Мир», принадлежащие ФИО1 Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО5, находясь в 

<

адрес>.1, 

<

адрес>, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись тем, что ФИО11 спит в спальной комнате, убедившись, что его действия носят тайный характер для последней, тайно с кровати, находившейся в спальной комнате похитил, принадлежащие ФИО11 мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB IMEI №» стоимостью 7 500 рублей в котором находилась сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером +№ не представляющая для ФИО1 материальной ценности, ключи не представляющие для ФИО1 материальной ценности и банковскую карту платежной системы «Мир» не представляющей для ФИО1 материальной ценности.Удерживая похищенное ФИО5 скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО11 значительный ущерб в сумме 7 500 рублей.

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 26 минут, находясь в мкр. Комсомольском, 

<

адрес>, имея в пользовании ранее похищенный у ФИО1 мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB IMEI №» а также ранее похищенную у ФИО1 банковскую карту платежной системы «Мир», действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение денежных средств с банковского счета, определил в качестве предмета преступного посягательства денежные средства, находящиеся на банковском счете №, принадлежащие ФИО1Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часа 26 минут, ФИО5 находясь в мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товар на общую сумму 203 рубля в магазине, расположенном по адресу: мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 27 минут, ФИО5, находясь в мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товары на общую сумму 167 рублей в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 17 минут, ФИО5, находясь в мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товары на общую сумму 239 рублей 98 копеек в супермаркете «Магнит» расположенном по адресу: мкр. Комсомольском 

<

адрес>, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 23 минуты, ФИО5, находясь в мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товар на общую сумму 48 рублей в магазине «Продукты 24 часа» расположенном по адресу: мкр. Комсомольском 

<

адрес> края, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 51 минуту, ФИО5, находясь в мкр. Комсомольском, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 2850 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 22 минуты, ФИО5 находясь возле 

<

адрес> по Виноградной, 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 142 рубля, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 54 минуты, ФИО5 находясь в 

<

адрес> края, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товар на общую сумму 53 рубля в «Аптеке» расположенной по адресу: 

<

адрес>. Краснодара, 

<

адрес>, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 04 минуты, ФИО5, находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя банковскую карту платежной системы «Мир», ранее похищенную у ФИО1, оплатил товары на общую сумму 273 рублей в магазине «Тамара» расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 00 час 59 минут, ФИО5 находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 100 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 05 минут, ФИО5 находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 04 часа 22 минуты, ФИО5 находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 500 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 08 минут, ФИО5 находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 300 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 23 минуты, ФИО5 находясь в 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код подтвердил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 51 минуту, ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код оплатил покупку в социальной сети «Одноклассники» на сумму 125 рублей, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Продолжая реализацию своего преступного умысла на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 54 минуты, ФИО5 находясь по адресу: 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих, используя мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, ранее похищенный у ФИО1, получив код подтверждения поступивший смс оповещением на мобильный телефон марки «SamsungGalaxy A12 4/64 GB» IMEI №, введя указанный код оплатил покупку в социальной сети «Одноклассники» на сумму 143 рубля, тем самым тайно с банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», распложенном по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в указанной сумме.Всего в период с 00 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 банковского счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства на общую сумму 10 343 рубля 98 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб. 

Он же, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, совместно с лицом, уголовное дело в отношение которого выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, в 

<

адрес>, арендуемым неустановленным лицом у ФИО1, находится принадлежащая последней стиральная машина, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на хищение чужого имущества путем обмана, предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить совместное хищение указанного имущества с данной квартиры, и получив согласие последнего, вступил тем самым с ним в предварительный сговор на совершение мошенничества. Реализуя совместный преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана,ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, ФИО5 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к 

<

адрес>, после чего ФИО5 действуя согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направился в 

<

адрес> указанного дома, и действуя умышленно из корыстных побуждений с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, сообщил неустановленному лицу, арендующему 

<

адрес> заведомо ложные сведения о необходимости якобы по указанию собственницы возврата находящейся в квартире стиральной машины марки «Candy cs341052d1/2-07» в связи с заводским браком, взамен на новую стиральную машину. При этом лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, действуя согласованно с ФИО5 действуя умышленно из корыстных побуждений с целью обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, имея в распоряжении сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером +№, оставшейся у него с ранее похищенного ФИО5 мобильного телефона «SamsungGalaxy A12 4/64 GB IMEI №», принадлежащего ФИО1, установил в неустановленный мобильный телефон, и направил неустановленному лицу, смс сообщение в котором указал о необходимости передачи ФИО5 данной стиральной машины. Неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле ФИО5 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полагая что смс сообщение поступило от ФИО1, являющейся собственником 

<

адрес>, и находящегося в ней имущества, будучи введенным в заблуждение согласился передать ФИО5 стиральную машину марки «Candy». Продолжая реализацию преступного умысла на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО5 и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя согласованно, совместными действиями вынесли из 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1 стиральную машину марки «Candy cs341052d1/2-07» стоимостью 24 490 рублей, тем самым путем обмана ее похитили. Удерживая похищенное ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО1 значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО6 в ходе судебного заседания вину в совершенных преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии со статьей 51 Конституции РФ, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО6 в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, что проживает по вышеуказанному адресу со своей матерью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учетах в психоневрологическом и наркологическом не состоит, ранее судим в 2016 году по ч. 1 ст. 228 УК РФ, под надзором не находится. ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес>, где находился в рабочей командировки, работал разнорабочим на строительстве частного дома, поскольку эта работа была временной он по причине конфликта с руководством приехал домой, в настоящее время он ни где не работает, живет за счет своей матери, постоянного источника дохода у него нет.Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно в 22 часа 00 минут ему захотелось выпить спиртного и он решил украсть мобильный телефон своей матери, для того, что бы с помощью мобильного приложения «Сбербанк-онлайн» перевести денежные средства в размере 2 000 рублей на карту своего знакомого Владислава, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Переведя денежные средства он взял мобильный телефон, банковскую карту и ключи направился в ближайший магазин приобретя там спиртные напитки, пиво, он пошел к другу по адресу: 

<

адрес> где во дворе вышеуказанного дома они совместно стали пить купленное мной пиво, переведенные мной денежные средства в размере 2 000 рублей он снял со своей карты и передал мне. В 04 часа 00 минут он один направился в микрорайон Комсомольский погулять искал место, где можно будет остаться на ночь. Он зашел в подъезд 

<

адрес>, где лег спать. Так поскольку он все время употреблял спиртные напитки, точно всего не помнит, находился в сильном алкогольном опьянении. Когда у него закончились денежные средства ДД.ММ.ГГГГ он отправился в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, для того, что бы сдать мобильный телефон, в это время он был со своим знакомым ФИО3, с которым познакомился накануне, при совместном распитии спиртного, он сообщил ему, что хочет продать мобильный телефон, который ранее украл у своей матери, но поскольку у него паспорта при себе не было он спросил у ФИО3, может ли он сдать телефон по своему паспорту, ФИО3 согласился, несмотря на то, что ранее он ему сообщил, что телефон украл у своей матери и зайдя в помещение магазина «Победа», ФИО3 вынул сим-карту находящуюся в телефоне, после чего мы сдали мобильный телефон по договору комиссии, поскольку я намеривался его в последствии выкупить. Получив денежные средства в сумме 4 500 рублей, он и ФИО3 направились в сторону 

<

адрес> для дальнейшего совместного распития спиртного. Так ДД.ММ.ГГГГ когда у меня вновь закончились денежные средства он решил пойти в квартиру своей матери расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживал неизвестный мне ранее мужчина, прейдя по указанному адресу он постучал в дверь, ему открыл мужчина которому он пояснил, что является сыном ФИО1 и поскольку он знал о том, что его мать недавно приобрела в данную квартиру новую стиральную машину, сказал ему, что данная стиральная машина не исправна и ее необходимо забрать и отвести обратно в магазин, но в замен должны будут привести новую, его словам мужчина не поверил и стал звонить моей матери, он спустился в низ где меня ждал ФИО3 и попросил его вставить в свой телефон мамину сим-карту и написать сообщение мужчине находящегося в квартире со следующим текстом « я плохо себя чувствую ответить на звонок не могу отдай моему сыну стиральную машину, она не исправна». Отправив это сообщение он вновь поднялся на верх в квартиру, откуда забрал стиральную машину совместно с ФИО3. Он и ФИО3 вынесли ее на улицу и вызвав грузо-такси погрузили стиральную машину и отвезли в комиссионный магазин «Победа» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 сдал ее по договору комиссии, он надеялся выкупить ее назад и вернуть матери. Получив за нее денежные средства в размере 7 000 рублей он и ФИО3 отправились дальше распивать спиртное на вырученные денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ он вернулся в квартиру своей матери, где он ей все рассказал и пообещал вернуть. Вину в содеянном он признает в полном объеме и полностью раскаивается (т.1л.д.51-56) 

Показания ФИО5 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, идентичны показаниям ФИО5 в качестве подозреваемогоот ДД.ММ.ГГГГ, которые подробно изложены выше в приговоре. (т.1л.д.89-92) 

Согласно показаниям ФИО6, данными им в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемогоДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, что вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ признаёт в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. В ходе допроса в качестве подозреваемого им даны показания по обстоятельствам уголовного дела. Указанные показания поддерживает, на них настаивает, в настоящее время к раннее данным показаниям ему добавить нечего. Более по данному факту мне пояснить нечего. (т.1.л.д.144-146)

Согласно показаниям ФИО5 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, что в начале апреля 2022 года он проживал и работал у своего знакомого Владимира, фамилию он не помнит, на его даче расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у него с Владимиром произошел конфликт на бытовой почве, после которого он собрал свои вещи и переехал временно жить к своей матери по адресу: 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ он находился дома у его матери по вышеуказанному адресу. Примерно в 22 часа 00 минут ему захотелось выпить спиртного. В этот момент увидев как его мать ложится спать он решил похитить ее мобильный телефон «SumsungGalaxy A 12», а также ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» для того что бы похитить денежные средства с банковского счета своей матери, а также продать ее мобильный телефон, а на вырученные денежные средства купить алкогольную продукцию. Дождавшись пока его мать уснет он подошел к кровати, на которой спала его мать и взял лежащий справа от нее мобильный телефон, а также банковскую карту и ключи, которые лежали справа от его матери и положили все в карман, тем самым украв телефон указанное имущество у ее матери. Совершив кражу, он пошел гулять по 

<

адрес> и зашел в гости к его знакомому Владу, который проживает в поселке Новознаменский, улицу и номер дома он не помнит. Когда он пришел к своему знакомому он увидел, что он употребляет спиртные напитки со своим знакомым ФИО3. Увидев это он присоединился к ним и стал вместе с ними употреблять спиртные напитки. Примерно в 00 часов 00 минут его новый знакомый ФИО3 сообщил мне что Влад скоро будет ложится спать по этому он предложил поехать гулять и употреблять спиртные напитки. На предложение ФИО3 он согласился и сказал ФИО3 чтобы он вызвал такси. После чего ФИО3 позвонил по номеру телефона «Яндекс Такси» и вызвал машину. Через несколько минут приехала машина белого цвета с логотипом «Яндекс Такси», марки он не помнит. Приехав в микрорайон Комсомольский, они заметили, что у них закончились сигареты. После чего он и его знакомый ФИО3 пошли в магазин по адресу: 

<

адрес>, мкр. Комсомольский. Когда он зашел в указанный магазин, он приобрел пачку сигарет, фирмы он не помнит за 200 рублей, оплатив покупку ранее украденной у моей матери банковской картой. Купив сигареты, он и его знакомый ФИО3 пошли дальше гулять микрорайону Камсомольский, где они в дальнейшем и уснули во дворе дома на ловочке, адреса он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он и его друг ФИО3 проснулись и захотели выпить пива. С этой целью они направились в круглосуточный магазин «Продукты 24 часа» расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Камсомольский, улицу он не помнит где он приобрел три банки пива, какой марки он не помнит в общей сумме примерно 170 рублей оплатил банковской картой ранее похищенной у его матери. Купив пиво, он и его друг ФИО3 пошли гулять по микрорайону Комсомольский. В 16 часов точное время он не помнит им захотелось есть. С этой целью он и его друг ФИО3 пошли в супермаркет «Магнит». Когда они пришли в супермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Камсомольский улицы он не помнит, где он приобрел различные продукты на общую сумму примерно 250 рублей, точную сумму он не помнит, оплатив указанные продукты ранее похищенной у своей матери банковской картой. Когда он приобрел продукты проходя мимо продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Комсомольский он захотел в нем приобрести плитку шоколада, марки он не помнит, где оплатил указанный шоколад банковской картой, похищенной у своей матери. После чего он и его друг ФИО3 пообедали и отправились далее гулять по микрорайону Комсомольский. Примерно в 21 час точное время он не помнит они проходили мимо рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Камсомольский где он приобрел кроссовки в одной из палаток за 2800 рублей. Приобретая кроссовки, он спросил у продавца как можно оплатить кроссовки, он ему пояснил что указанные кроссовки либо оплатить наличными, либо переводом на банковскую карту. После чего он сказал, что переведет денежные средства на банковскую карту с этой целью он зашел в смс сообщение, где отправил на номер «900» смс следующего содержания «перевод номер карты который ему продиктовал продавец». После чего ему пришло смс уведомление с кодом который он отправил на номер «900» чтобы что бы подтвердить операцию. В общей сумме примерно 2850 

<

адрес> того, как он перевел денежные средства, продавец убедился, что денежные средства ему пришли он отдал ему кроссовки. Купив кроссовки, он и его друг ФИО3 отправились дальше гулять по микрорайону Комсомольский. Погуляв по указанному микрорайону, его друг предложил ему поехать в 

<

адрес> к нему домой. После чего, ФИО3 вызвал такси, и они поехали на нем к нему домой. Подъехав к его дому, ФИО3 Киррил сообщил ему что у него закончились денежные средства и попросил его перевести денежные средства за поездку в размере примерно 140 рублей. После чего он перевел денежные средства таксисту аналогичным способом, как и мужчине, который продавал кроссовки. Приехав в 

<

адрес>, они пошли в аптеку так как мне было необходимо приобрести капли для носа. Зайдя в аптеку, расположенную в 

<

адрес> он выбрал капли стоимостью примерно 50 рублей и оплатил их ранее похищенной у своей матери банковской картой. Выйдя из аптеки им захотелось выпить, и он решил приобрести алкогольные напитки. С этой целью он и его знакомый ФИО3 пошли в магазин «Тамара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, улицу он не помнит где он купил алкогольную продукцию на общую сумму 270 рублей, оплатив ее раннее похищенной у своей матери банковской картой. После чего он и его друг ФИО3 решили поехать в банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С этой целью ФИО3 позвонил и вызвал такси. Далее он и его друг ФИО3 позвонил и вызвал такси. Далее он и его друг ФИО3 поехали на такси к банкомату. Подъехав к банкомату, он оплатил такси посредством перевода денежных средств в сумме 100 рублей. А именно переведенных через смс, которую он отправил на номер «900» по номеру карты который мне назвала девушка таксист. Выйдя из такси, он и мой друг ФИО3 подошли к банкомату, где он перевел денежные средства по номеру счета который был указан на сайте онлайн казино, название которого он не помнит. Так как они хотели выиграть денежные средства и потом их вывести на карту ФИО3. Для того чтобы перевести денежные средства он зашел в приложение «СМС» отправил на номер «900» смс сообщение следующего содержания «Перевод номер счета, указанный на сайте 2200». После чего мне пришла смс с кодом он подтвердил платеж. После чего денежные средства зачислились на сайт онлайн казино. Когда деньги зачислились на указанный сайт он и его друг ФИО3 стали играть на указанном сайте в игровые автоматы. Так они с ним играли на протяжении 2-х часов пока все не проиграли. Проиграв денежные средства примерно 04 часа, он перевел его другу ФИО3 денежные средства в размере 500 рублей следующим образом. Он зашел в приложение СМС и отправил на № сообщение следующего содержания «Перевод номер карты, который ему продиктовал его друг ФИО3». После чего ему пришло СМС подтверждение с кодом, отправив пришедший ему код на № он подтвердил перевод и деньги пришли моему другу ФИО3. Далее он аналогичным способом он перевел денежные средства своему другу ФИО3 в размере 300 рублей, позже он перевел своему другу ФИО3 также 3000 рублей аналогичным способом. Все вышеуказанные денежные средства в сумме 3800 рублей они с ФИО3 сняли в банкомате «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, улицу он не помнит. Сняв денежные средства, ФИО3 передал их мне в полном объеме. После чего они поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав к нему домой он зашел в социальную сеть «Одноклассники» где приобрел валюту в указанной сети «Оки». Примерно в 06 часов 50 минут он ввел данные банковской карты, похищенной у своей матери, и нажал купить после чего ему пришла смс с подтверждающим кодом, который он ввел на указанном сайте. Так он приобрел «Оки» на сумму 125 рублей. Через несколько минут он приобрел аналогичным способом примерно на 150 рублей. Похищенный мобильный телефон он попросил продать ФИО3, которому он сообщил что он похищенный. Он его реализовал в комиссионном магазине «Победа» за 4500 рублей вырученные денежные средства они поделили поровну. (т.1.л.д.168-177)

Согласно показаниям ФИО5 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, следует, чтопредъявленное обвинение в совершений преступлений предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159 УК РФ ему ясно и понятно. Вину в совершении указанных преступлений он признает в полном объеме в содеянном раскаивается. (т.1.л.д.199-202)

Вина подсудимого в инкриминируемых деяниях, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела, которые суд считает достоверными и подтверждающимися другими доказательствами. 

Потерпевшая ФИО1 суду показала, что подсудимый её сын, оснований оговаривать не имеет, ей жалко его как сына.Изначально между ней и сыном были нормальные отношения. 10 лет назад умер муж. Сын жил с гражданской женой около пяти лет, между ними были хорошие отношения. Когда его жена умерла, он приехал жить к ней. И после этого их отношения стали портиться. Сын пытался работать. Сын неоднократно брал её карту, снимал деньги, брал телефон, но всегда возвращал. 8 марта, зная, что её нет дома, сын залез в окно её дома. ДД.ММ.ГГГГ сын приехал к ней на 

<

адрес>, остался у неё в гостях, все нормально, легли спать. Утром она проснулась и обнаружила пропажу пенсионной карточки, на которую поступает пенсия, и телефона«SamsungGalaxy A12, который она приобретала за 14 000 рублей. Она пенсионерка, не работает, её пенсия составляет 16 000 рублей. Украденный телефон на следствии оценили в 7 500 рублей, так как уже находился в пользовании. Сумма ущерба является для неё значительной. Банковскую карту не разрешала брать, код ему не называла. Также сын украл ключи от квартиры. Два, три дня она ждала, что сын вернется, надеялась, что возвратит похищенное. Она не помнит сколько денег находилось на карточке, пенсия поступала на карту 22 числа в сумме 16 500 рублей. Кроме пенсии, других доходов у неё нет. Через время дочь сказала, что по телефону отвечал незнакомый голос, и посоветовала идти в полицию, что она и сделала, подала заявление. Когда она восстановила на старом телефоне карточку МТС, ей позвонил 1 мая квартирант Александр, который месяц прожил по 

<

адрес>, литер 3, 

<

адрес>. Он сказал, что приходил её сын и сообщил, что забирает стиральную машинку, в связи с поломкой. Он не поверил сыну, хотел уточнить у неё, но сын сказал, что она лежит в больнице. Что по телефону отвечал хриплый голос, что её сын весь день его убеждал и уговаривал, поэтому у него не было больше сил, он отдал стиральную машинку, она была абсолютно новая. Сумма ущерба составила 24 490 рублей. Когда она обратилась в банк, ей выдали выписку и она увидела, что с карты снимались денежные средства. Всего похищено с банковской карты с 28 апреля по 29 апреля 10 343 98 рублей.

Сын ничего не возвращал, ущерб не возмещал. Он пришел, покупался, постирался, поел и ушел. Со слов сына, телефон, стиральную машинку он сдал в ломбард, который находится на 

<

адрес>. До настоящего времени ущерб не возместил. Ей известно, что сын злоупотребляет и наркотическими средствами и алкоголем. Так же известно, что он болел туберкулезом, ВИЧ. 

Показаниямисвидетеля ФИО12, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым,по вышеуказанному адресу он проживает постоянно. На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. К уголовной ответственности не привлекался. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он трудоустроен у ИП ФИО13, в должности начальника службы безопасности. В его обязанности входит работа с правоохранительными органами и представление интересов ИП в судах.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ИП ФИО13 обратились мужчина, который сообщил, что желает заложить свой мобильный телефон марки «SаmsungGalaxy А 12», в корпусе черного цвета. Осмотрев мобильный телефон, указанному мужчине было сообщено, что комиссионный магазин примет мобильный телефон в качестве залога за 4 500 рублей. После чего собственник мобильного телефона сообщил, что он согласен заложить свой телевизор за указанную сумму. Далее сотрудник указанного магазина ФИО2 попросила паспорт, после чего вышеуказанный мужчина предоставил паспорт. Далее ФИО2 подготовила договор комиссии, после чего выдала денежные средства в размере 4500 рублей, а указанные мужчина отдал ФИО2 мобильный телефон марки «SаmsungGalaxy А 12. При этом хочет сообщить, что сотрудники магазина неоднократно спрашивали у указанного мужчины, не похищенный ли мобильный он продает, на что мужчина отвечал, что мобильный принадлежит ему, что он лично приобретал его в магазине. ФИО2 уволилась в конце января 2023 года, и насколько знает уехала в другой регион. В настоящее время при себе имеется договор комиссии, на основании которого был приобретен указанный мобильный телефон. Также хочет пояснить, что вышеуказанный мобильный телефон выкупил тот же человек, который и закладывал его, а именно ФИО3.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ИП ФИО13 обратились мужчина, который сообщил, что желает заложить свою стиральную машину марки «Candy». Осмотрев указанную стиральную машину, указанному мужчине было сообщено, что комиссионный магазин примет указанную стиральную машину в качестве залога за 7000 рублей. После чего собственник стиральной машины сообщил, что он согласен заложить свою стиральную машину за указанную сумму. Далее сотрудник указанного магазина ФИО4 попросила паспорт, после чего вышеуказанный мужчина предоставил паспорт. Далее ФИО4 подготовила договор комиссии, после чего выдала денежные средства в размере 7000 рублей, а указанные мужчина отдал Т. стиральную машину марки «Candy». При этом хочет сообщить, что сотрудники магазина неоднократно спрашивали у указанного мужчины, не похищенную ли он продает, на что мужчина отвечал, что принадлежит ему, что он лично приобретал её в магазине стиральную машину марки «Candy». Она уволилась в декабре 2022 года, и насколько знает, уехала в другой регион. В настоящее время при себе имеется договор комиссии, на основании которого была приобретена стиральная машина, также товарный чек о продаже указанной стиральной машине третьему лицу, кому именно он не знает.Также он поясняет, что у него при себе имеется, копия договора комиссии № OT-37–0006025 от ДД.ММ.ГГГГ,, копия договора комиссии №-КС12-0004753 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № OT-37–0001642 от ДД.ММ.ГГГГ, которые при необходимости готов выдать. (т.1 л.д. 156-158)

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым,примерно ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с ФИО14 Олегом, после чего у них завязалось дружеское общение. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов он сидел у себя дома по вышеуказанному адресу совместно с ФИО14 Олегом распивал спиртные напитки, во время распития ФИО14 Олег предложил продать телефон, который он украл у своей матери, на его имя, так как у него при себе не было паспорта в комиссионный магазин «Победа» для того, чтобы на вырученные денежные средства купить еще алкогольную продукцию, он согласился, после чего они отправились в комиссионный магазин «Победа» по адресу: 

<

адрес>, для того, что бы продать мобильный телефон, зайдя в помещение магазина «Победа», он вынул сим-карту находящуюся в телефоне, после чего он продал мобильный телефон на свои паспортные данные, получив денежные средства в сумме 4 500 рублей, он и Олег направились в сторону 

<

адрес> для дальнейшего совместного распития спиртного. Так ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО14 Олегом находились у него дома по вышеуказанному адресу, где распивали спиртные напитки, у нас стала заканчиваться алкогольная продукция и ФИО14 Олег предложил выехать по адресу: 

<

адрес>, где проживал неизвестный ему ранее мужчина, который снимал квартиру у матери ФИО14 Олега, и обманным путем, украсть стиральную машину, которая находилась в указанной квартире, после чего сдать ее в комиссионный магазин, пройдя по указанному адресу, они постучали в дверь, открыл мужчина которому ФИО14 Олег пояснил, что он является сыном ФИО1, после чего он сказал, что стиральная машина не исправна и ее необходимо забрать и отвести обратно в магазин, но взамен должны будут привести новую, их словам мужчина не поверил и стал звонить матери ФИО14 Олега, они спустились, где он вставил в его телефон сим-карту матери ФИО14 Олега и написал сообщение мужчине находящегося в квартире со следующим текстом: «я плохо себя чувствую, ответить на звонок не могу, отдай моему сыну стиральную машину, она не исправна». Отправив это сообщение они вновь поднялись наверх в квартиру, откуда забрали стиральную машину. Он и ФИО14 Олег вынесли ее на улицу и вызвав грузотакси, погрузили стиральную машину и отвезли в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он продал ее на свои паспортные данные, получив за нее денежные средства в размере 7 000 рублей он и ФИО14 Олег отправились дальше распивать спиртное на вырученные денежные средства. (т. 1 л.д. -64)

Кроме показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от ФИО1, из которого видно, что её сын украл у неё мобильный телефон (л.д.4);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 11-14);

-протоколом осмотра документов: результатов оперативно розыскной деятельности, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37-38);

-протоколом выемки у потерпевшей ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у потерпевшей ФИО1 были изъяты: копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты данных о доставке и электронного чека от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с банковского счета за период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки по счету дебетовой карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 149-151)

-протоколом осмотра документов: копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты данных о доставке и электронного чека от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с банковского счета за период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки по счету дебетовой карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, (т. 1 л.д. 160-162) 

-протоколом выемки у свидетеля ФИО12, от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у свидетеля ФИО12 были изъяты: копия договора комиссии № OT-37–0006025 от ДД.ММ.ГГГГ,, копия договора комиссии №-КС12-0004753 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № OT-37–0001642 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 207-208);

-протоколом осмотра документов: копия договора комиссии № OT-37–0006025 от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора комиссии №-КС12-0004753 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № OT-37–0001642 от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены, (т. 1 л.д. 215-216) 

-вещественными доказательствами: результаты оперативно розыскной деятельности (т.1 л.д. 31-36) копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты данных о доставке и электронного чека от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с банковского счета за период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки по счету дебетовой карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д. 153-159) копия договора комиссии № OT-37–0006025 от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора комиссии №-КС12-0004753 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № OT-37–0001642 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 63-85)

Собранные доказательства, положенные в основу приговора по данному делу, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания потерпевшей, свидетелей, суд находит полными и объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, подтвержденными другими доказательствами, как в целом, так и в деталях.Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей, свидетелей у суда нет.

Сомнений в достоверности сведений, полученных при осмотре места происшествия, в ходе производства выемок,осмотров документов,у суда не имеется. Протоколы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимым произошедших и происходящих событий. Подсудимый охотно отвечает на вопросы участников процесса и суда, адекватно участвуют в обсуждении ходатайств и логично высказывают свою точку зрения. На основании изложенного, суд признает ФИО7 вменяемым по отношению к инкриминируемым преступлениям.

Судом установлено, что ФИО7 не состоит на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно, и не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и перечисленные в приговоре в их совокупности, суд находит правильной квалификацию инкриминируемых подсудимому деяний и доказанной вину подсудимого ФИО6 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует его действия по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ;в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета и квалифицирует его действия по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ и в совершении мошенничества, то естьхищения чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину и квалифицирует его действия по части 2 статьи 159 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории тяжких преступлений и средней тяжести, и данные его личности, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6, суд признает на основании части 2 статьи 62 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном по всем совершенным преступлениям, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего ВИЧ-инфекцией.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, судом не признано. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, учитывая положения части 3 статьи 60 УК РФ, ФИО6 необходимо назначение наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, как по каждому из инкриминируемых эпизодов, так и по их совокупности, с учетом материального положения и данных о личности подсудимого, и также считает, что основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для назначения наказания подсудимому с применением положений статей 64, 73 УК РФ, отсутствуют. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ наказание ФИО6 надлежит отбывать в исправительной колонииобщего режима.

09.03.2023ФИО6 задержан в порядке статьи 91 УПК РФ, 10.03.2022ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии со статьей 72 УК РФ, время содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок назначаемого наказания в виде лишения свободы, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора днямотбывания наказания в исправительной колонииобщего режима. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 304, 307-310 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренныхпунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФи частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний,окончательноназначить наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказаниявремя содержания под стражей с 09.03.2023до вступления приговора в законную силу, из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разъяснить потерпевшей право на возмещение материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства - результаты оперативно розыскной деятельности (т.1 л.д. 31-36)копия товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты данных о доставке и электронного чека от ДД.ММ.ГГГГ, выписка с банковского счета за период от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки по счету дебетовой карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д. 153-159) копия договора комиссии № OT-37–0006025 от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора комиссии №-КС12-0004753 от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № OT-37–0001642 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 165-166, 219), хранящиеся в материалах дела, - оставить храниться при деле в течении всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденнымв тот же срок с даты вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий